
2. Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация 

согласно приложению 1 Кодекса. 

 

ТОО "Zere Agro Holding" планирует Прокладку наружных сетей водопровода и воздушной 

линии электропередач для поливочной машины с устройством котлована для водозабора по 

адресу: Ульгинский сельский округ, район Биржан Сал, Акмолинской области. Водозабор будет 

осуществляться для орошения полей сельскохозяйственных культур. Необходимый забор воды 

составит 420 000 м.куб в сезон, период полива составит 6000 часов в год. 

Проектом  предусматривается  прокладка  летнего  трубопровода  от существующей  

насосной  до  установок  кругового  полива.  (см.  прилагаемые документы).  Все  оборудования  

касательно  полива  поставляется  и  монтируется заказчиком.  Вода  для  полива  в  

существующую  насосную  поступает  от  рядом расположенного  водоема. Трубопровод  на  

выходе  от  насосной  станции  ∅ 315мм прокладывается над поверхностью земли. Далее 

трубопровод  ∅ 225мм углубляется в  землю.    Трубопровод  от  точки  подключения  до  

установок  кругового  полива прокладывается  из  полиэтиленовых  труб  SDR17-225х13,4  на  

глубине  2,20-2,50 метра.  Инженерно-геологические  изыскания:  согласно  ИГИ  выполненных  

ТОО "Гео-Строй"    Арх.№34  от  2025г.  грунты  -  глина.  подземные  воды  вскрыты  на глубине 

2,0м, установились на глубине 1,0м.   

 

Согласно п. 8.3 раздела 2 приложения 1 «Перечень видов намечаемой деятельности и 

объектов, для которых проведение оценки воздействия на окружающую среду является 

обязательным» к Экологическому кодексу РК, данная деятельность подлежит скринингу «забор 

поверхностных и подземных вод или системы искусственного пополнения подземных вод с 

ежегодным объемом забираемой или пополняемой воды, эквивалентным или превышающим 250 

тыс. м
3
». 

 

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений: 

описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, в отношении которых ранее была проведена оценка воздействия на 

окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65 Кодекса)  

 

Заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом об 

отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду ранее не 

выдавалось. 

 

описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, в отношении которых ранее было выдано заключение о результатах 

скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом об отсутствии 

необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 

4) пункта 1 статьи 65 Кодекса). 

 



 Существенных изменений в виду деятельности нет. Водозабор будет осуществляться для 

орошения послей сельскохозяйственных культур. Необходимый забор воды составит 420 000 

м.куб в сезон, период полива составит 6000 часов в год. Забор воды будет осуществляться из 

озера Жукей. 

Заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом об 

отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду ранее не 

выдавалось. 

 

 4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обоснование выбора места и возможностях выбора других мест. 

Участок расположен в районе Ульгинский сельский округ, район Биржан Сал, 

Акмолинской области. Ближайший жилой массив поселка Ульги располагается на расстоянии 

1810 метров в юго-восточном направлении. Необходимый забор воды составит 420 000 м.куб в 

сезон, период полива составит 6000 часов в год. 

Другого выбора мест расположения объектов не предусматривается, в связи с 

существующим расположением полей. 

Основной вид деятельности – предназначен для осуществления орошения полей 

сельскохозяйственных культур.  

 

 5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, 

включая мощность (производительность) объекта, его предполагаемые размеры, 

характеристику продукции. 

 

Проектом  предусматривается  прокладка  летнего  трубопровода  от существующей  

насосной  до  установок  кругового  полива.  (см.  прилагаемые документы).  Все  оборудования  

касательно  полива  поставляется  и  монтируется заказчиком.  Вода  для  полива  в  

существующую  насосную  поступает  от  рядом расположенного  водоема. Трубопровод  на  

выходе  от  насосной  станции  ∅ 315мм прокладывается над поверхностью земли. Далее 

трубопровод  ∅ 225мм углубляется в  землю.    Трубопровод  от  точки  подключения  до  

установок  кругового  полива прокладывается  из  полиэтиленовых  труб  SDR17-225х13,4  на  

глубине  2,20-2,50 метра.   

Категория надежности электроснабжения - III. Источник электроснабжения: СШ-10  кВ  

ПС  35/10  кВ  "Джукей".  Точка  подключения:  опора  10кВ  №65  ВЛ-10  кВ ячейки №5 "Джукей 

- Ульги".    

 

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических 

решений для намечаемой деятельности. 

 

Проектом  предусматривается  прокладка  летнего  трубопровода  от существующей  

насосной  до  установок  кругового  полива.  (см.  прилагаемые документы).  Все  оборудования  

касательно  полива  поставляется  и  монтируется заказчиком.  Вода  для  полива  в  

существующую  насосную  поступает  от  рядом расположенного  водоема. Трубопровод  на  

выходе  от  насосной  станции  ∅ 315мм прокладывается над поверхностью земли. Далее 

трубопровод  ∅ 225мм углубляется в  землю.    Трубопровод  от  точки  подключения  до  

установок  кругового  полива прокладывается  из  полиэтиленовых  труб  SDR17-225х13,4  на  

глубине  2,20-2,50 метра.   



Категория надежности электроснабжения - III. Источник электроснабжения: СШ-10  кВ  

ПС  35/10  кВ  "Джукей".  Точка  подключения:  опора  10кВ  №65  ВЛ-10  кВ ячейки №5 "Джукей 

- Ульги".    

 

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения. 

 

Начало намечаемой деятельности (строительство) – июнь 2026 года, окончание август 2026 

года (продолжительность строительно-монтажных работ 2,5 месяца).  

Начало эксплуатации объекта запланировано на май 2027 года. 

        

      8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления деятельности, в 

том числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, 

растительности, сырья, энергии, с указанием их предполагаемых количественных и 

качественных характеристик. 

 

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых 

сроков использования:     

 
Рассматриваемый объект располагается на двух земельных участках. Общая площадь 

участка составит 426 га, из них: площадь земельного участка с кадастровым номером 01-172-019-

337 – 424,3502 га; площадь земельного участка с кадастровым номером 01-172-019-336 – 1,6498 

га. Целевое назначение участков: для ведения сельскохозяйственного производства. 



 

 

2) водных ресурсов с указанием: 

предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного 

водоснабжения, водные объекты, используемые для нецентрализованного 

водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии водоохранных зон и полос, 

при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для 

них запретах и ограничениях, касающихся намечаемой деятельности 

 

На период строительства техническая вода привозная в объеме 649 м3. Для питьевых и 

хозяйственно-бытовых нужд в период строительства и эксплуатации используется вода из 

проектируемой скважины (после получения необходимых паспортов и разрешительной 

документации предусмотренных законодательством Республики Казахстан). Расход воды для 

питьевых нужд на период строительства 13,0 м3. Качество водоснабжения соответствует 

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных 



Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 

26. 

Объект находится на  северной стороне побережья озера Жукей, насосная существующая 

располагается на расстоянии 60 метров от берега озера, система орошения располагается на 

расстоянии 3229 метров. 

Вывод. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе строительства и 

эксплуатации предприятия на объекте сведена к минимуму, учитывая особенности 

предусмотренных мероприятий, не предусматривающих образование производственных стоков. 

 

 

Водные ресурсы с указанием видов водопользования (общее, специальное, 

обособленное), качества необходимой воды (питьевая, непитьевая)*: 

 

На период строительства техническая вода привозная в объеме 649 м3. Для питьевых и 

хозяйственно-бытовых нужд в период строительства и эксплуатации используется вода из 

проектируемой скважины (после получения необходимых паспортов и разрешительной 

документации предусмотренных законодательством Республики Казахстан). Расход воды для 

питьевых нужд на период строительства 13,0 м3. Качество водоснабжения соответствует 

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных 

Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 

26. 

 

Водные ресурсы с указанием объемов потребления воды*:- 

Водные ресурсы с указанием операций, для которых планируется 

использование водных ресурсов*: 

 
На период строительства техническая вода привозная в объеме 649 м3. Для питьевых и 

хозяйственно-бытовых нужд в период строительства и эксплуатации используется вода из 

проектируемой скважины (после получения необходимых паспортов и разрешительной 

документации предусмотренных законодательством Республики Казахстан). Расход воды для 

питьевых нужд на период строительства 13,0 м3. Качество водоснабжения соответствует 

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных 

Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 

26. 

 

3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их 

географические координаты (если они известны); 
 

Номер (название) 
Координаты 



точки Широта Долгота 

Угол участка 1 52°54'13.53"С 70° 40'43.32"В 
Угол участка 2 52°55'23.00"С 70° 41'26.61"В 
Угол участка 3 52°56'24.16"С 70° 40'35.68"В 
Угол участка 4 52°55'52.43"С 70° 39'48.34"В 

Угол участка 5 52°55'40.23"С 70° 39'51.19"В 
Угол участка 6 52°55'46.66"С 70° 40'27.29"В 
Угол участка 7 52°54'24.84"С 70° 39'41.76"В 

 

4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников 

приобретения (в том числе мест их заготовки, если планируется их сбор в 

окружающей среде) и сроков использования, а также сведений о наличии или 

отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, количестве 

зеленых насаждений, подлежащих вырубке или переносу, а также запланированных 

к посадке в порядке компенсации  

 

Растительность - степная, произрастают засухоустойчивые травы, среди которых наиболее 

распространены ковыль, типчак, тонконог, овсец.  

Данными по редким и исчезающим растениям, занесенным в Красную книгу, в районе 

расположения объекта не располагаем. 

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют.  

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не повлияют на растительный 

мир. Сбор растительных ресурсов не предусматривается.  Вырубка и перенос зеленых 

насаждений не предусмотрено. 

 

   

5) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и 

продуктов жизнедеятельности животных с указанием: 

 

Основными факторами относительной – бедности фауны земноводных и герпетофауны: 

естественная засоленность почв прибрежных ценозов, широкая сеть солончаков со слабой 

растительностью, резко континентальный климат, скудность растительного покрова являются 

суровостью климата, особенно остро ощущаемой во время зимовки в малоснежные зимы. 

Млекопитающих, склонных к значительным массовым сезонным миграциям на изучаемой 

территории нет. Млекопитающих из отряда насекомоядных встречаются ушастый ѐж, малая 

бурозубка, малая белозубка; отряда рукокрылых – прудовая ночница; из отряда грызунов – серый 

хомячок, домовая мышь, серая крыса. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не повлияют на животный мир. 

Приобретение и пользование животным миром не предусматривается. 

 

объемов пользования животным миром нет; отсутствуют. 

 



предполагаемого места пользования животным миром и вида пользования; 

отсутствуют. 

 

иных источников приобретения объектов животного мира, их частей, 

дериватов и продуктов жизнедеятельности животных - отсутствуют. При работе объекта 

животный мир не затрагивается, их части, дериваты, полезные свойства и продукты 

жизнедеятельности животных не используются. 

 

операций, для которых планируется использование объектов животного мира; 

не предусматривается. 
 

6) иных ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

(материалов, сырья, изделий, электрической и тепловой энергии) с указанием 

источника приобретения, объемов и сроков использования 

         

Категория надежности электроснабжения - III. Источник электроснабжения: СШ-10  кВ  ПС  

35/10  кВ  "Джукей".  Точка  подключения:  опора  10кВ  №65  ВЛ-10  кВ ячейки №5 "Джукей - 

Ульги".   

Точкой  подключения  для  электроснабжения  силового  электрооборудования орошаемых 

полей является существующая трансформаторная подстанция. 

 

 

7) риски истощения используемых природных ресурсов, обусловленные их 

дефицитностью уникальностью и (или) невозобновляемостью. 

 В период проведения намечаемых работ неизбежна частичная трансформация ландшафта, 

следствием которой может быть гибель отдельных особей, главным образом мелких животных, и 

разрушение части мест их обитания. Эти процессы не имеют необратимого характера и не 

отразятся на генофонде животных в рассматриваемом районе. 

Риски истощения используемых природных ресурсов при осуществлении намечаемой 

деятельности не предусматривается. 

 

9. Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

наименования загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые 

объемы выбросов, сведения о веществах, входящих в перечень загрязнителей, 

данные по которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса 

загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра выбросов и переноса 

загрязнителей, утвержденными уполномоченным органом (далее – правила ведения 

регистра выбросов и переноса загрязнителей) 

 



На территории площадки на период строительно-монтажных работ имеется 12 

неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха.  

В выбросах в атмосферу на период строительно-монтажных работ содержится 13 

загрязняющих веществ: железо оксид (3 класс опасности), марганец и его соединения (2 класс 

опасности), олово оксид (3 класс опасности), свинец и его неорганические соединения (1 класс 

опасности), азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (2 класс опасности), углерод оксид (4 

класс опасности), фтористые газообразные соединения (2 класс опасности), фториды 

неорганические плохо растворимые (2 класс опасности), диметилбензол (3 класс опасности), 

хлорэтилен (1 класс опасности), уайт-спирит (1 класс опасности), пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (3 класс опасности).  

На период строительно-монтажных работ образуется одна группа суммации загрязняющих 

веществ: 71 (03421+0344) фтористые газообразные соединения + фториды неорганические плохо 

растворимые. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период строительно-монтажных составляет 

0,466251358 т/г. 

На период эксплуатации объекта выбросы загрязняющих веществ отсутствуют.  

Объект входит в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в регистр 

выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами. 

 

10. Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования загрязняющих 

веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы сбросов, сведения о 

веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат 

внесению в регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с правилами 

ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей  
 

При проведении работ сбросы загрязняющих веществ не предусматривается.  Отвод 

хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен в герметичный выгреб емкостью, выполненный 

монолитным железобетонным (из готового бетона, поставляемого на участок в автобетоновозах). 

Выгреб опустошается специализированными машинами и вывозится в места согласованные 

коммунальными службами. Объем на период строительства 13,0 м3. 

 

11. Описание отходов, управление которыми относится к намечаемой 

деятельности: наименования отходов, их виды, предполагаемые объемы, операции, 

в результате которых они образуются, сведения о наличии или отсутствии 

возможности превышения пороговых значений, установленных для переноса 

отходов правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей 

 

В процессе проведения строительно-монтажных работ образуются следующие виды 

отходов: 

 Смешанные коммунальные отходы (код отхода 20 03 01) – 0,125 тонн на период 

строительства, образуются при жизнедеятельности рабочего персонала, по мере накопления 

осуществляется передача сторонним организациям; 



 Жестяные банки из-под краски (код отхода 08 01 11*) – 0,001 тонн на период 

строительства, образуются при проведении лакокрасочных работах, по мере накопления 

осуществляется передача сторонним организациям. 

 Отходы сварки (код отхода 12 01 13) – 0,0001 тонн на период строительства, 

образуются при проведении сварочных работ, по мере накопления осуществляется передача 

сторонним организациям. 

 Смешанные отходы строительства и сноса (код отхода 17 09 04) – 1,84 тонн на 

период строительства, образуются при проведении строительно-монтажных работ, по мере 

накопления осуществляется передача сторонним организациям. 

    

Обслуживание и заправка транспорта осуществляется за пределами строительной 

площадки, в связи с этим образование такого отхода как замазученный грунт не осуществляется. 

Сведения о наличии или отсутствии возможности превышения 

пороговых значений, установленных для переноса отходов правилами ведения регистра выбросов 

и переноса загрязнителей – превышение пороговых значений предусматривается. 

 

12. Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется 

для осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью 

компетенцию входит выдача таких разрешений Приложения (документы, 

подтверждающие сведения, указанные в заявлении):  

 

Для осуществления намечаемой деятельности потребуется: - Согласование 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды.  

 

13. Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды 

на территории и (или) в акватории, на которых предполагается осуществление 

намечаемой деятельности, в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества окружающей среды, а при их 

отсутствии – с гигиеническими нормативами; результаты фоновых исследований, 

если таковые имеются у инициатора; вывод о необходимости или отсутствии 

необходимости проведения полевых исследований (при отсутствии или 

недостаточности результатов фоновых исследований, наличии в предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности объектов, воздействие которых на 

окружающую среду не изучено или изучено недостаточно, включая объекты 

исторических загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты)  

 

1)  Климат резко континентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом. 

Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Для климата характерна интенсивная 

ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 5,0 м/сек. В холодное время 

года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ, ЮВ), а в теплое время возрастает 

интенсивность ветров северных румбов. Помимо больших амплитуд колебаний сезонных 



температур, характерно значительное изменение суточных температур. Другой особенностью 

климата является небольшое количество атмосферных осадков, обилие тепла и света в период 

вегетации сельскохозяйственных культур, несоответствие между которыми обуславливает 

засушливость климата. В целом климатические условия района создают благоприятные условия 

для рассеивания загрязняющих воздух веществ  

2) Ближайший водный объект – озеро Жукей – граничит с объектом с южной стороны. 

3) Снос и пересадка зеленых насаждений не планируется. При строительно-монтажных 

работах будет сохранен зеленый массив. 

Данными о редких, исчезающих растений и диких животных, занесенных в Красную книгу 

Республики Казахстан, в зоне влияния участка проведения работ не обладаем.  

4) Памятников историко-культурного наследия на территории участка ведения работ не 

выявлено.  

5) Посты Казгидромет в районе расположения объекта отсутствуют.  

6) Объекты исторических загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты на 

территории объекта отсутствуют.  

 

14. Характеристика возможных форм негативного и положительного 

воздействий на окружающую среду в результате осуществления намечаемой 

деятельности, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости, предварительная оценка их 

существенности  

 

На территории работ природного и техногенного загрязнения вредными опасными 

химическими и токсическими веществами и их соединениями, теплового, бактериального, 

радиационного и другого загрязнения в ходе работ не предусматривается.  

Поверхностные и подземные водные объекты. Сброс сточных вод в поверхностные и 

подземные водные источники производиться не будет. Стоки будут сбрасываться в герметичный 

выгреб.  

Прямого воздействия на состояние водных ресурсов предприятием оказываться не будет.  

Животный и растительный мир. Фактор беспокойства или антропогенное вытеснение не 

ожидаются, а также наиболее существенное воздействие на животный и растительный мир не 

окажут.  

Предполагаемое воздействие при нормальном (без аварий) режиме проведения работ на 

атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды и недра, на почвенный слой оценивается 

как допустимое. 

Воздействие намечаемой деятельности на здоровье человека, растительный и животный 

мир оценивается как незначительное (не превышающее санитарных норм и не вызывающее 

необратимых последствий). 

Планируемые работы в основном окажут временное, негативное влияние на 

представителей отряда грызунов. Проведение планируемых работ не приведет к существенному 

нарушению растительного покрова и мест обитания животных, а также миграционных путей 

животных. 

 

 



15. Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 

окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости. 

 

Трансграничное воздействие на окружающую среду – отсутствует. 

 

16. Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по 

устранению его последствий. 

 

Организационные мероприятия включают в себя следующие организационно-

технологические вопросы: тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

организацию экологической службы надзора за выполнением проектных решений; обязательное 

экологическое сопровождение всех видов деятельности; временный характер складирования 

отходов в специально отведенных местах до момента их вывоза в места согласованные с СЭС; 

выбор участка для временного складирования отходов, свободного от возможной растительности 

и почвенного покрова; передислокация всех технологических транспортных средств с участка 

строительства; размещение отходов только на специально предназначенных для этого площадках 

и емкостях; максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет 

рационального использования сырья и материалов, используемых в производстве; рациональная 

закупка материалов в таких количествах, которые реально используются на протяжении 

определенного промежутка времени, в течении которого они будут переведены в разряд отходов; 

закупка материалов, используемых в производстве, в контейнерах многоразового использования, 

для снижения отходов в виде упаковочного материала или пустых контейнеров. 

 

17. Описание возможных альтернатив достижения целей указанной 

намечаемой деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование 

альтернативных технических и технологических решений и мест расположения 

объекта) 

 

Альтернатив достижения целей указанной намечаемой деятельности и вариантов ее 

осуществления отсутствуют. 



Краткая характеристика технологии производства и  технологического оборудования 

на период строительно-монтажных работ 

Разработка грунта при строительно-монтажных работах осуществляется бульдозером, 

работающим на дизтопливе (источник №6001). Общий проход грунта составляет 17104 тонн. 

Производительность бульдозера 60 тонн в час. Время экскавации грунта составляет 285 часов. В 

атмосферу не организованно выделяется: пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси 

кремния).  

Транспортировка излишнего грунта в объеме 7819 тонн с площадки строительства 

предусмотрена силами сторонней организацией. Погрузка грунта будет производиться в 

автосамосвалы в количестве 2-х единиц, общей производительностью 50 тонн/час. Время работы 

автосамосвалов 156 часов. Хранение данного объема грунта на территории строительной 

площадки не предусмотрено, так как не применяется в дальнейшем строительстве. При перевозке 

грунта (источник №6002) в атмосферу не организованно выделяется пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния. 

Хранение грунта осуществляется на территории строительства. Грунт размещается на 

открытой площадке (источник №6003), размерами 40*50 метров, высотой 2,4 метра. Общий 

проход грунта на складе 9285 тонны. Время хранения грунта на площадке составляет один месяц. 

В атмосферу при хранении грунта не организованно выделяется: пыль неорганическая 

(содержащая 70-20% двуокиси кремния).  

Засыпка траншеи и котлованов осуществляется бульдозером, работающим на дизтопливе 

(источник №6004). Общий проход грунта составляет 9285 тонны. Производительность 

бульдозера 60 тонн в час. Время засыпки грунта составляет 155 часов. В атмосферу не 

организованно выделяется: пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния).  

Уплотнение грунта будет проводиться пневматической трамбовкой в количестве двух 

единиц, работающей на дизтопливе. Общий объем уплотненного грунта составляет 5755 тонн. 

Время работы каждой пневматической трамбовки 115 часов, производительность пневматической 

трамбовки 25 тонн в час. При  уплотнении грунта (источник №6005) в атмосферу не 

организованно выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Планировочные работы на территории бульдозером (источник №6006) связанные с 

пылевыделением. На площадке строительства предусмотрена работа бульдозера, по 

планированию прилегающей территории размером 4588 м
2
 строительными сыпучими 

материалами и прочие земляные работы. Период работ принимается 229 часов. При 

планировочных работах выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Предусмотрен завоз инертного материала (щебень). Общий проход составит 117 тонн, из 

них: фракция 40-80 мм – 17 тонн, фракция 10-20 мм – 58 тонны, фракция 5-10 мм – 42 тонн  

(источник № 6007). Разовый завоз щебня составляет 10 тонн в час. В атмосферу не 

организованно выделяется: пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния). 

Предусмотрен завоз инертного материала (песчано-гравийная смесь). Общий проход 

составит 82 тонны  (источник № 6008). Разовый завоз ПГС составляет 10 тонн в час. В 

атмосферу не организованно выделяется: пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси 

кремния). 

При строительно-монтажных работах предусмотрено применение песка. Общий проход  

составляет  – 13000 тонн. Согласно «Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей 



среды Республики  Казахстан от 18.04.2008 №100-п» при влажности песка свыше 3% и более 

выбросы при статическом хранении и пересыпке принимается равным 0. 

Сварочный и газосварочный аппарат (источник № 6009). В качестве сварочных электродов 

применяется электроды марки Э-42, электроды марки УОНИ-13/45. При отсутствии данного вида 

электрода Э-42 в «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004, самой 

распространенной маркой электродов по типу Э-42 является АНО-6. В связи с этим для расчета 

валовых выбросов в атмосферу применяется электрод марки АНО-6. Расход электродов Э42 во 

время строительства составляет – 2 кг, электроды УОНИ-13/45 – 2 кг. Загрязняющими 

веществами в атмосферный воздух являются: железо оксид, марганец и его соединения, азота 

диоксид, азот оксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды 

неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси 

кремния). 

При проведении строительно-монтажных работ планируется проведение медницких работ 

(источник №6010), при проведении работ используются оловянно-свинцовые припои в 

количестве 0,3 кг. Время работ составляет 3 часа. При проведении медницких работ происходит 

выброс следующих загрязняющих веществ: олово оксид, свинец и его неорганические 

соединения. 

Предусмотрена сварка полиэтиленовых труб (источник №6011). Общая длина сварной 

трубы составит 2146 метра. Будет произведено 430 сварных стыка. Время сварочных работ 

составит 143 часа. При сварке полиэтиленовых труб неорганизованным образом выделяются 

углерода оксид и хлорэтилен. 

Для окраски используется эмаль, лак, растворитель (источник №6012).  

Расход лакокрасочных материалов составляет: эмаль ПФ-115 – 6 кг, лак битумный БТ-123 – 

3 кг, лак битумный БТ-577 – 10 кг, уайт-спирит – 1 кг. При отсутствии данного вида лака БТ-123 

в «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)» РНД 211.2.02.05-2004, самой 

распространенной маркой лака по типу является БТ-577. Загрязняющими веществами в 

атмосферный воздух являются: диметилбензол, уайт-спирит. 

 

              

 

 

 

 



  Расчет валовых выбросов на период строительства 
 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 20 · 10
6
 · 0.5 / 1200 = 0.0567 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 285 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 0.5 · 285 = 0.041 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0567 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.041 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Разработка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0567 0.041 

 
Источник загрязнения: 6002, Погрузка грунта 

Источник выделения: 6002 01, Транспортировка излишнего грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 



и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 16.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 16.7 · 10
6
 · 0.7 / 1200 = 0.0662 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 156 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 50 · 0.7 · 156 = 0.0262 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0662 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0262 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Транспортировка излишнего грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0662 0.0262 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 01, Хранение грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 



Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 2000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.7 · 

1 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 2000 = 0.0789 

Время работы склада в году, часов, RT = 720 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 2000  · 720 · 0.0036 = 0.1443 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0789 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.1443 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Хранение грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0789 0.1443 

 
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 01, Засыпка грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 



Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 90 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 20 · 10
6
 · 0.5 / 1200 = 0.0567 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 155 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 0.5 · 155 = 0.0223 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0567 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0223 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Засыпка грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0567 0.0223 

 
Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 01, Уплотнение грунта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 90 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 



Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 16.7 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 16.7 · 10
6
 · 0.5 / 1200 = 0.0473 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 115 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 50 · 0.5 · 115 = 0.0138 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0473 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0138 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Уплотнение грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0473 0.0138 

 
Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6006 01, Планировочные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 = 900 / 3600 · 20 · 60 / 1200 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 229 

Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10
-6

 = 900 · 229 · 10
-6

 = 0.206 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Планировочные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.25 0.206 

 
Источник загрязнения: 6007, Разгрузка щебня 

Источник выделения: 6007 01, Завоз щебня 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 



и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 3.3 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.6 · 3.3 · 10
6
 · 0.7 / 1200 = 0.03534 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4.2 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 10 · 0.7 · 4.2 = 0.000381 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.03534 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000381 

 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 



Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 3.3 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.06 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 3.3 · 10
6
 · 0.7 / 1200 = 0.02945 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5.8 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.7 · 5.8 = 0.0004385 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.02945 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0004385 

 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 55 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 3.3 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 3.3 · 10
6
 · 0.7 / 1200 = 0.01047 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1.7 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 10 · 0.7 · 1.7 = 0.0000457 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.01047 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.0000457 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Завоз щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.03534 0.0008652 

 
Источник загрязнения: 6008, Разгрузка гравия 

Источник выделения: 6008 01, Завоз гравия 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 



2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.001 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 3.3 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 10
6
 · B' / 

1200 = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 3.3 · 10
6
 · 0.7 / 1200 = 0.0001636 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8.2 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 

= 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.7 · 8.2 = 0.000003444 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0001636 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.000003444 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Завоз гравия 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.0001636 0.000003444 

 
Источник загрязнения: 6009, Сварочные швы 

Источник выделения: 6009 01, Сварочный аппарат (электроды Э42) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 14.97 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.00002994 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.00416 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 1.73 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.00000346 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.000481 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00416 0.00002994 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.000481 0.00000346 

 
Источник загрязнения: 6009, Сварочные швы 

Источник выделения: 6009 02, Сварочный аппарат (электроды  УОНИ-13/45) 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 10.69 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.0000214 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.00297 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.92 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.00000184 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 1.4 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.0000028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.000389 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 3.3 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.0000066 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 1 / 3600 · (1-0) 

= 0.000917 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.75 



Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.75 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.0000015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 

0.0000024 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0003333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 

0.00000039 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 10

6
 · (1-) = 13.3 · 2 / 10

6
 · (1-0) = 0.0000266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 1 / 3600 · (1-

0) = 0.003694 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00297 0.0000214 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.0002556 0.00000184 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003333 0.0000024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.00000039 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.003694 0.0000266 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0.0002083 0.0000015 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

0.000917 0.0000066 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.000389 0.0000028 

 
Источник загрязнения: 6010, Пайка металла 

Источник выделения: 6010 01, Медницкие работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 

40, 60, 70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 3 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.3 

 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

 = 0.51 · 0.3 · 10
-6

 = 0.000000153 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6
) / (T · 3600) = (0.000000153 · 10

6
) / (3 · 

3600) = 0.00001416667 
 
Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

 = 0.28 · 0.3 · 10
-6

 = 0.000000084 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6
) / (T · 3600) = (0.000000084 · 10

6
) / (3 · 

3600) = 0.00000777778 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) 

(446) 

0.00000777778 8.4e-8 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

на свинец/ (513) 

0.00001416667 0.000000153 

 
Источник загрязнения: 6011, Сварочные стыки 

Источник выделения: 6011 01, Сварка полиэтиленовых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 430 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 143 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6
 = 0.009 · 430 / 10

6
 = 0.00000387 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.00000387 · 10

6
 / (143 · 

3600) = 0.00000751748 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 10
6
 = 0.0039 · 430 / 10

6
 = 0.000001677 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.000001677 · 10

6
 / (143 · 

3600) = 0.00000325758 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000751748 0.00000387 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00000325758 0.000001677 

 
Источник загрязнения: 6012, Лакокрасочные работы 

Источник выделения: 6012 01, Эмаль ПФ-115 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.006 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.00135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0625 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.006 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.00135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0625 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.00135 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.00135 

 
 



Источник загрязнения: 6012, Лакокрасочные работы 

Источник выделения: 6012 02, Лак битумный БТ-123 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.003 · 56 · 96 · 100 · 10
-6

 = 0.0016128 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.14933333333 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.003 · 56 · 4 · 100 · 10
-6

 = 0.0000672 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 56 · 4 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00622222222 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.0016128 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00622222222 0.0000672 

 
Источник загрязнения: 6012, Лакокрасочные работы 

Источник выделения: 6012 03, Лак битумный БТ-577 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.010 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.01 · 63 · 57.4 · 100 · 10
-6

 = 0.0036162 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 63 · 57.4 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.10045 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.01 · 63 · 42.6 · 100 · 10
-6

 = 0.0026838 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 63 · 42.6 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.07455 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.10045 0.0036162 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.07455 0.0026838 

 
Источник загрязнения: 6012, Лакокрасочные работы 

Источник выделения: 6012 04, Растворитель Уайт-спирит 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.001 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Струйный облив 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.001 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

 = 0.001 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 1 · 100 · 100 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.27777777778 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.001 

 
 

 

 

 
 
 

 

 



Водоснабжение и водоотведение на период строительства 

На период строительства питьевая вода планируется привозная, на хозяйственно-питьевые 

нужды  и будет соответствовать Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 

безопасности водных объектов», утвержденных Приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от от 20 февраля 2023 года № 26. 

Согласно СП РК 4.01-41-2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» на 

хозяйственно-питьевые нужды  – 25 л/сут. на одного работающего. Расход воды на период 

строительства составит 0.025 м
3
/сутки *  5 человек = 0,125 м

3
/сутки. Объем стоков на период 

строительства составит 0,125 м
3
/сутки и 8,125 м

3
/год.  

На период строительства сбор сточных вод от жизнедеятельности рабочих будет 

осуществляться в существующие сети канализации.  

Для  производственных целей будет использоваться вода техническая в количестве 420 00 

м.куб (полив). 

 

В процессе проведения строительно-монтажных работ образуются следующие виды 

отходов: 

 Смешанные коммунальные отходы; 

 Отходы металлов, загрязненные опасными веществами; 

 Отходы сварки; 

 Смешанные отходы строительства и сноса. 

 

Смешанные коммунальные отходы – образуются в непроизводственной сфере 

деятельности персонала предприятия, а также при уборке помещений цехов и территории 

предприятия. Коммунальные отходы складируются в металлический контейнер и будут 

вывозятся с территории на городскую свалку один раз в день. 

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10; стеклобой 

– 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0.3 

м
3
/год/12*2,5 мес (продолжительность строительства) на человека, списочной численности 

работающих на предприятии и средней плотности отходов, которая составляет 0.25 т/м
3
. 

 Расчетное годовое количество образующихся отходов составит: 

Мобр = (0.3 м
3
/год   5 чел   0.25 т/м

3
)/12*2,5 = 0,125 т/год (на период строительства). 

Относятся к зеленному списку отходов, код отхода – 20 03 01. 

 

Отходы сварки – представляет собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Огарки 

сварочных электродов будут складироваться в металлический контейнер и сдаваться сторонней 

организации. Согласно Классификатора отходов приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /21/ отходы имеют 

следующий код: № 120113. 



Норма образования отхода составляет: , т/год, 

где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, =0.015 от массы 

электрода. 

N= 0,004*0.015 = 0,0001 т/год 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества - образуется при выполнении окрасочных работ. Не пожароопасные, 

химически неактивны. Жестянные банки из-под краски будут складироваться в металлический 

контейнер и будут сдаваться сторонней организации.  В качестве расчетов образования отходов 

были приняты: грунтовка, эмаль, лак. 

Согласно Классификатора отходов приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /21/ отходы имеют следующий код: 

№ 150110. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

N= 0.0002*4 + 0,02*0.01 = 0,001 т/год 

 

Смешанные отходы строительства и сноса  - складируются на открытую площадку и 

будут вывозятся сторонней организацией по договору. Согласно Классификатора отходов приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 

года № 314 /21/ отходы имеют следующий код: №170904. Объем строительного мусора 

составляет 1,84 тонн (согласно данных заказчика).  

Согласно статье 41 Экологического Кодекса п.8, а именно, Лимиты накопления отходов и 

лимиты захоронения отходов не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

  

 

 


